

Số: 2386 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 10 tháng 3 năm 2021

### **KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Quyết định số 40/QĐ-TTg ngày 09/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai**

Thực hiện Quyết định số 40/QĐ-TTg ngày 09/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia”. Nhằm triển khai thực hiện nhiệm vụ này trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đạt hiệu quả tốt, UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 40/QĐ-TTg ngày 09/01/2020, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

- Kế hoạch này triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia” nhằm cụ thể hóa những nội dung cơ bản thực hiện Quyết định số 40/QĐ-TTg ngày 09/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia” liên quan đến nhiệm vụ xây dựng, cập nhật cơ sở dữ liệu nền địa lý, hệ thống bản đồ địa hình các tỷ lệ 1:2.000 và tỷ lệ 1:5.000.

- Kế hoạch nhiệm vụ tuân thủ quy định của pháp luật về đo đạc, bản đồ và thông tin địa lý, đúng chủ trương của ngành, bảo đảm tính khả thi và theo quy định của pháp luật.

#### **II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ**

1. Xây dựng và cập nhật cơ sở dữ liệu nền địa lý tỉnh Đồng Nai và thành lập bản đồ địa hình tỉnh Đồng Nai các tỷ lệ 1:2.000, 1:5.000 cho khu vực đô thị, khu vực phát triển đô thị, khu chức năng đặc thù, khu vực cần lập quy hoạch phân khu và quy hoạch nông thôn, cửa sông, cảng biển.

T T	Nội dung	Đơn vị tính	Khối lượng	Địa phương
1	Xây dựng CSDL nền địa lý tỉnh Đồng Nai và thành lập bản đồ địa hình tỉnh Đồng Nai tỷ lệ 1:2.000	mảnh	95	Phước Tân, Tam Phước, An Hòa, Long Hưng

T T	Nội dung	Đơn vị tính	Khối lượng	Địa phương
2	Cập nhật CSDL nền địa lý tỉnh Đồng Nai và thành lập bản đồ địa hình tỉnh Đồng Nai tỷ lệ 1:2.000	mảnh	168	Các phường (cũ) thuộc thành phố Biên Hòa
3	Xây dựng CSDL nền địa lý tỉnh Đồng Nai và thành lập bản đồ địa hình tỉnh Đồng Nai tỷ lệ 1:5.000	mảnh	280	Các phường mới thuộc thành phố Long Khánh, các thị trấn và xã Long Giao
4	Cập nhật CSDL nền địa lý tỉnh Đồng Nai và thành lập bản đồ địa hình tỉnh Đồng Nai tỷ lệ 1:5.000	mảnh	24	Các phường (cũ) thuộc thành phố Long Khánh

2. Tăng cường năng lực trang thiết bị kỹ thuật công nghệ, nhân lực trong công tác cập nhật, quản lý, khai thác, vận hành cơ sở dữ liệu nền địa lý tỉnh Đồng Nai và hệ thống bản đồ địa hình tỉnh Đồng Nai gồm: hệ thống phần mềm xây dựng cơ sở dữ liệu, hệ thống trang thiết bị.

### III. PHẠM VI THỰC HIỆN

Thực hiện cho khu vực đô thị, khu vực phát triển đô thị, khu chức năng đặc thù, khu vực cần lập quy hoạch phân khu và quy hoạch nông thôn, cửa sông trên địa bàn các huyện, thành phố trực thuộc tỉnh Đồng Nai.

### IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Dự án được triển khai thực hiện trong thời gian 4 năm (2021 - 2024) trong đó:

- Năm 2021: Xây dựng và trình thẩm định, phê duyệt Dự án, Thiết kế kỹ thuật - Dự toán;
- Năm 2021-2024:
  - + Năm 2021: Triển khai thực hiện xây dựng, hoàn thiện phần mềm;
  - + 2021-2024: Triển khai thực hiện Dự án trên phạm vi toàn tỉnh và tổng kết Dự án.

### V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn vốn thực hiện Dự án từ ngân sách tỉnh Đồng Nai.

### VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tài nguyên và Môi trường căn cứ Luật Đo đạc và Bản đồ, Nghị định số 27/2019/NĐ-CP ngày 13/3/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đo đạc và Bản đồ, Quyết định số 40/QĐ-TTg ngày 09/01/2020 của

Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia” thực hiện:

- Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh lập, phê duyệt các nhiệm vụ, dự án thực hiện Đề án về cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia, hệ thống bản đồ địa hình quốc gia tỷ lệ 1:2.000 và tỷ lệ 1:5.000 cho khu vực đô thị, khu vực phát triển đô thị, khu chức năng đặc thù, khu vực cần lập quy hoạch phân khu và quy hoạch nông thôn, khu vực cửa sông trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, thời gian thực hiện hoàn thành trong năm 2021.

- Tổ chức triển khai xây dựng, cập nhật cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia, hệ thống bản đồ địa hình quốc gia tỷ lệ 1:2.000 và tỷ lệ 1:5.000 cho khu vực đô thị, khu vực phát triển đô thị, khu chức năng đặc thù, khu vực cần lập quy hoạch phân khu và quy hoạch nông thôn, khu vực cửa sông trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; chuẩn hóa, tích hợp với cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia; bàn giao dữ liệu sản phẩm cho Bộ Tài nguyên và Môi trường theo quy định của pháp luật. Đảm bảo cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin để cài đặt phần mềm xây dựng, cập nhật và quản lý cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia và bản đồ địa hình quốc gia. Thời gian thực hiện từ năm 2021 đến năm 2024.

- Tổ chức đầu tư tăng cường năng lực về công nghệ cập nhật, quản lý, khai thác vận hành hệ thống cơ sở dữ liệu nền địa lý, hệ thống bản đồ địa hình; tổ chức xây dựng, phát triển, cung cấp, cài đặt, hướng dẫn sử dụng hệ thống phần mềm xây dựng, cập nhật, quản lý cơ sở dữ liệu nền địa lý, bản đồ địa hình cho các sở, ngành, địa phương.

- Tổ chức tích hợp, quản lý, vận hành cơ sở dữ liệu nền địa lý, hệ thống bản đồ địa hình. Quản lý chất lượng cơ sở dữ liệu nền địa lý, hệ thống bản đồ địa hình. Triển khai hướng dẫn các sở, ngành, địa phương sử dụng, quản lý, vận hành, khai thác cơ sở dữ liệu nền địa lý.

- Khai thác sử dụng cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia, hệ thống bản đồ địa hình quốc gia: phục vụ công tác quản lý nhà nước, chỉ đạo điều hành, chuyên môn nghiệp vụ; xây dựng, vận hành Chính phủ điện tử, cung cấp dịch vụ công; cung cấp thông tin, dữ liệu nền địa lý quốc gia, bản đồ địa hình quốc gia cho tổ chức, cá nhân.

- Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện Đề án về Bộ Tài nguyên và Môi trường theo quy định.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính cân đối bố trí kinh phí từ ngân sách nhà nước và các nguồn vốn khác để thực hiện Dự án theo quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành

3. Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố:

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện khảo sát lập và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, dự án thực hiện Đề án xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia, hệ thống bản đồ địa hình quốc gia tỷ lệ 1:2.000 và tỷ lệ 1:5.000 theo lĩnh vực hoặc địa bàn được giao quản lý.

- Khi thực hiện các nhiệm vụ, dự án có nội dung liên quan đến cơ sở dữ liệu nền địa lý, bản đồ địa hình phải bàn giao sản phẩm cho Sở Tài nguyên và Môi trường để cập nhật cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia, hệ thống bản đồ địa hình quốc gia tỷ lệ 1:2.000 và tỷ lệ 1:5.000 theo quy định.

- Khai thác sử dụng cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia, hệ thống bản đồ địa hình quốc gia phục vụ công tác quản lý nhà nước, chỉ đạo điều hành, chuyên môn nghiệp vụ.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của sở, ngành được giao quản lý để triển khai thực hiện việc xây dựng, tích hợp với Công thông tin không gian địa lý Việt Nam theo các nội dung quy định tại Khoản 8, Điều 27 Nghị định số 27/2019/NĐ-CP.

- Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện Dự án về Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Quyết định số 40/QĐ-TTg ngày 09/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia”, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan nghiêm túc chấp hành và báo cáo đúng quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp, tham mưu đề xuất UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo thực hiện./.

**Noi nhận:**

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Chánh, Phó VP UBND tỉnh;
- Công Thông tin điện tử (đăng tin);
- Lưu: VT, KTN.

